LIBERTATIS NOMEN UNDE

Libertas ducunt quidam a *liber* et exinde a *libet*, quia liberi, quod libet, facere possunt. Hinc PERS. 5, 83: «An quisquam est alias liber, nisi ducere vitam. Cui licet, ut voluit? licet, ut volo, vivere: non sim liberior Bruto?»

Generatim *liber* est qui nullius habito respectu, quod sentit, dicit et facit; item expeditus, solutus, nulla re impeditus. Libertas autem est naturalis facultas faciendi quidlibet, vel quod cuique facere libet, nisi quod vi aut jure facere prohibeatur. Homo quippe liber dicitur is, qui seipso contentus est, et ex se pendet, non ex alterius arbitratu et imperio. «An ille mihi liber, inquit Cicero, cui mulier imperat, cui leges imponit, praescribit, jubet, vetat? (Parad. 5, 2, 36).

His praemissis, triplex libertas expendenda nobis est:

1. DE INTEGRA SEU LIBERA JUDICANDI SENTIENDIQUE POTESTATE.

Libertas in eo vel maxime posita est, ut cuique sit libere loquendi et libere sentiendi facultas. Servi, enim, non liberi est, quae quis sentiat, non dicere. Senectutis ultimae Syracusana quaedam mulier, Dionysii tyrannidis impatiens, sola cottidie matutino tempore deos, ut superstes esset Dionysius, orabat. Quo cognito, eam accersiit, curque id faceret interrogavit. Tum illa: «cum puella essem, tyrannum habebamus, quo carere cupiebam. Eo imperfecto, tetrico aliquando sceptrum occupavit, cuius obitum avidius exoptabam. Tertium te superioribus importuniorem habemus. Itaque timeo, ne te absumpto, in locum tuum deterior succedat». Quapropter tantam mulieris libertatem Dionysius erubuit.

Hujus rei gratia Cicero dicit: «Hoc liberiiores et solutiores sumus, quod integra nobis est judicandi potestas» (Acad. 4, 3, 8). Itaque liber dicitur de illo qui nullo ducitur partium studio: «Vos, dii patrii ac penates, testor, integro me animo ac libero causam defendere» (CIC. Sull. 31, 86). Et «libera uti lingua collibitum est mihi» (Liv. 35, 32).

Subinde libertatem imminuere nihil aliud est quam injuriam quamlibet alicui inferre. Nam qui injuriam accipit, in ea re libertatem amittit, cum libertatis proprium sit laedi in vita a nemine, aut impediri quo minus possit se ipso et rebus suis uti ut libuerit (Cf. CIC. Leg. Man. 5, 11 et Caecin. 12, 35).

Ergo, homo, ut persona quidem humana, «suum jus atque omnium rerum impunitam libertatem tenere debet» (CIC. Orat. 1, 52,

226), quippe quod «omnes homines natura libertati studere et condicionem se servitutis odisse» (CAES. *B. G.* 3, 10, in fin.).

Quidam captivus cum venundaretur, ac praeco diceret se mancipium vendere; «Scelestus, inquit, num tu dices captivum?» Non pudebit durae condicionis, sed pudebit tituli servilis. Tantus erat libertatis amor (PLUTAR. *in Lacon.* 3). Natura enim ita comparatum est, ut qui inviti serviantur, iis libertatem affectent, et quod cupiunt, ad id obtinendum capta opportunitate erumpant. Nam in omnibus mortalibus libertatis desiderium est innatum, adeo ut iis qui inviti et coacti miseras perferunt, quaevis vel levissima occasio ad res novandas idonea videatur.

Nulla servitus turpior quam voluntaria (SEN. *Epist.* 47. 17).

Libertas, ut dicebam, est potestas faciendi quod jure licet. Quod toto caelo distat a licentia, servitutis comite individua. Est autem quaedam voluntaria servitus, qua nihil exitiosius, nihil detestabilius in hominem cadere potest, nam «Sibi servire gravissima est servitus» (SEN. *Nat. Qu.* 3, 17). Haec est licentia «quam stulti libertatem vocant» (TAC. *Dial.* 40, 2). Ac proinde Horatius quaerit:

Quisnam igitur liber? Sapiens, sibi qui imperiosus (*Sat.* 2, 7, 83).

Igitur «alterius non sit, qui suus esse potest. Nam o nomen dulce libertatis!», dicit Cicero (*Verr.* 5, 63, 162). Non immerito ab Aesopo dicitur «Non bene pro toto libertas venditur auro» (*Fab.* 54, 25). Cui consonat illud nostri D. Quijote ad Sanctium:

«La libertad, Sancho, es uno de los más preciosos dones que a los hombres dieron los cielos: con ella no pueden igualarse los tesoros que encierra la tierra, ni el mar encubre. Por la libertad, así como por la honra, se debe y se puede aventurar la vida» (*Pars II*, cap. 58).

2. QUISNAM POPULUS LIBER AC SOLUTUS?

Speciatim, politica ratione liber populus dicebatur, qui sui juris erat, quique propterea neque uni regi neque aliis populis parebat, atque adeo erat status liberae reipublicae, democratiae; item qui erat hujusmodi libertatis amans. Ita Cicero: «Aliae nationes servitutem pati possunt; populi Romani est propria libertas» (*Phil.* 6, 7, 19). Item: «Et a regum et a patrum dominatione solere in libertatem rem populi vindicari non ex liberis populis requiri» (*Rep.* 1, 32). Et alibi: «Ut eximia potentia principum oritur interitus principum, sic hunc nimis liberum populum libertas ipsa servitute afficit» (*Rep.* 1, 44). Quapropter Tullius Patres conscriptos monet ut patrium animum virtutemque capiant, ut aut libertatem propriam Romani et generis et nominis recuperent, aut mortem servituti anteponant (*Phil.* 3, 11, 29).

Exinde est quod de Pyrrho memoriae traditum est. Cum Athenas veniens, in arce Palladis rem divinam fecisset, eodem die descendens ex arce, Atheniensem erga se animum et fiduciam vehementer laudavit; et admonuit, si saperent, ne posthac cuiquam regum portas (si modo patriae libertatem tueri vellent) aperirent, significans regibus, imperatoribus ac principibus semper invisam esse rerum publicarum libertatem omnesque conatus ac vires eo intendere, ut libertatem extinguentes, ex liberis servis sibi faciant.

Ceterum, in optimatum dominatu vix particeps libertatis potest esse multitudo (*Cic. Rep.* 1, 27). Ac per hoc «reliquae civitates —dicit Caesar— sollicitant, ut in ea libertate, quam a majoribus accepérant, permanere, quam Romanorum servitutem perferre malent» (*CAES. B. G.* 3, 8, 2). Existimabant enim libertatem esse quandam beatitudinem, nec sine fortitudine eam retineri posse. Immo, pericula bellica non sunt defugienda: «Pro legibus arma / Ferre juvat patriis libertatemque tueri» (*LUCAN.* 2, 282).

Ad rem spectat quod Philippo narrant historiae. Cum in agros Lacedaemoniorum duxisset exercitum, resque in eo esset statu, ut probabile esset eos ad unum omnes interituros, rex dixit cuidam Spartiatae: «Quid nunc facietis, Lacedaemonii? At ille: Quid, inquit, aliud, nisi quod fortiter moriemur, quando nos solos Graecorum liberos esse, non aliis parere didicimus? Nemo servire cogitur, qui mori paratus est». Quam dulce bonum est libertas, quae morte emititur; quam misera res servitus, cui mors anteponitur.

Et re quidem vera, emori per virtutem praestat, quam amissa libertate a majoribus parta, ludibrio esse genti barbarae et immani, «quae p̄ae se omnes homines contemnit, cuius superbae sunt aures, contumeliosa dicta, aditus difficiles, novae crapulae, inhumana crudelitas» (*JOAN. MARIANA, De re pub. Hispaniae*, lib. 2, 4).

Cujusmodi libertas tanta fuit apud Romanos, ut Dea fuerit eis hoc nomine, cui templum in Aventino a quodam Graccho ex multatia pecunia constructum fuit, ut narrat Livius (24, 16, 5). De quo Cicero: «Quid Opis, quid Salutis, quid Concordiae, Libertatis, Victoriae? quarum omnium rerum quia vis erat tanta, ut sine deo regi non posset, ipsa res deorum nomen obtinuit» (*Nat. Deor.* 2, 23, 61). Hinc eleganter et invidiose templum Licentiae Cicero, quod in ejus domo P. Clodius exaedificaverat Libertatis templum: «Tu simulacrum non Libertatis publicae, sed Licentiae collocasti» (*Dom.* 51, 131).

Sed veniamus jam ad illam dulcem libertatem, qua quis jugiter gaudere potest, si velit.

3. LIBER EST IS EXISTIMANDUS QUI NULLI TURPITUDINI SERVIT.

Haec Tullii sententia (*Ad Heren.* 4) adumbrat pulcherrimam honestissimamque hominis libertatem, quae viris bene moratis potissimum convenit, quamque Seneca exprimit in hunc modum: «Inaestimabile bonum est suum esse» (*Epist.* 76, 6). Quasi diceret non esse verum liberum nisi cuius animus ab omnibus mundi rebus expeditus et veluti solutus, nemini servit. Nam idem asserit: «Quid sit libertas? quaeris; nulli rei servire, nulli necessitatibus, nullis casibus, fortunam in aequum reducere», quandoquidem «qui multis eget, liber esse nullo modo potest» (*Epist.* 9. 5).

Insuper, Pythagoras neminem liberum esse judicabat, nisi qui sibi imperaret (*STOB. Serm.* 6, 2); Bion autem bonos famulos libertate frui dicebat, at malos liberos multarum cupiditatum servos exsistere (*Id. Serm.* 2, 4). Et certe bonus famulus erat Diogenes, qui cum Xeniadae serviret, amici agebant de eo redimendo. At ille: «Nequaquam, inquit; an nescitis leones non iis servire, a quibus aluntur, sed altiores potius servire leonibus? Nam leo ubicumque est, semper leo est» (*LAERT.* 7, 3). Etenim nullus est servus qui animo sit liber.

Ceteroquin, nihil beatum, si absit libertas. Idem Diogenes, praedicantibus beatum Callisthenem philosophum, quod apud Alexandrum apparatu splendido exciperetur, «Immo, inquit, infelix est, quod illi prandendum cenandumque sit, cum Alexandro visum fuerit»: sentiens nihil esse beatum, si absit libertas. Hic est Callisthenes, Aristotelis discipulus, quem Alexander tandem conjectit in carcerem, ubi et periit. Quidam pro Callisthene supponunt ipsum Aristotelem, quibus ejus felicitatem praedicantibus, quod cum regis filio viveret, «Aristoteles, inquit, prandet cum vult Alexander; Diogenes cum vult Diogenes» (*LAERT.* 6, 2).

Tum denique, ubi regnat luxus, ibi libertas diu esse nequit. Agesilaus cum quendam admirari videret, quod rex cum caeteris Lacedaemoniis tam frugali cibo vestituque uteretur, «Atqui, inquit, pro hac frugalitate optimam messem metimus, libertatem videlicet», sapienter admonens nullam esse voluptatem viris ingenuis libertate suaviorem, nec ibi diu libertatem esse posse, ubi luxus regnat. (*PLUT. in Lacon. Apoph.*). Haud frustra cecinit Flaccus:

Serviet aeternum, quia parvo nesciet uti (*Epist.* 1, 10, 41).

* * *

Quae ita cum sint, hic gradum sisto. Hoc unum addam ut totius rei summano unico ceu verbo comprehendam. Cicero duo semper sibi contingere optabat: primum, ut moriens, populum Romanum

liberum relinqueret, quo nihil a diis immortalibus majus dari posse dicebat; alterum, ut ita cuique eveniret, ut de re publica esset optime meritus. Haec quoque vota nobis sint. Libertatem amplectamur eamque pro aris et focis, ut dicitur, tueamur. Verum non tantum illa libertas, quae nos decet ut homines mortales, sed illa summa et praeclara libertas nobis expetenda est, quam Christus nobis promeruit.

Ille quidem a nobis durum servitutis jugum depulit, sustulit, abolevit. Ingenui namque sumus, cum non solum «jure naturali —ut dicit Ulpianus legisperitus— omnes liberi nascamur», sed quod Deus sanguine Christi nos sua libertate donavit. Haec est optanda libertas, haec desideranda, haec totis viribus et majorem in modum requirenda. Jam vero, in recte factis, probe dictis, atque optime cogitatis, quibus rebus germana libertas absolvitur, summa cum laude versantibus, ea frui jam nobis datur in terris, sed etiam nos manet in Patria. Non incassum veteres dicebant: «Ubi libertas, ibi patria». Numquam ipsimet nobis praecidamus istam licentiam libertatemque vivendi, quam nobis Salvator vindicavit, ut aevo sempiterno ea frui possimus.

LEO E. SANSEGUNDO, O. S. B.

In Monasterio Montiserrati ad Barcinonem in Hispania

ERITHACUS

*Carmen hoc in Certamine Vaticano VIII
aureo praemio donatum est.*

Sanguineis insignis avis sub pectore plumis,
audin? Jucundo zephyrus cum murmure perflat
laetus humum, atque infracta crepat per stagna lacusque
jam glacies, primus nitet inter gramina passim
nuntius optati niveus flos denique veris!
Nunc tibi parva domus curae est, arguta volucris,
commoda quae matri tepeat pullisque futuris.
Si qua novis certo bene culti limite campi
inter saxa virens saepes jam floribus halat,
aut si frondentes secundo e cortice ramos
exsertant arbusta, patet truncusve caverna
exesus carie, nido hic locus aptus habendo.
Huc illuc saliens quaeris quae frigore pridem
fixa solo jacuere, movet folia arida ventus.
Quin etiam rostro pratis decerpis acuto
nuper gleba vigens viridem quam protulit herbam.
Saxa volans petis in silvis levis inlita musco,
ex quo grata refers instructo stramina nido.
At quo plus tepeat teneris post culcita natis,
pluma tremit flabro spinis si innexa secundo,
aut trepidat vellus duris in sentibus haerens,
haec rapis, haec nido superaddis sedula molli.
Qui tamen ad solis radios haud eminent umquam,
ast umbra depressus humi fit tutus opaca.

Saepe tui generis sollers has deseris oras,
gratior et regio est gelido subjecta trioni.
Quin, mirum, extremani petitis denso agmine Thulen,
scilicet ut subolem faciles supplere queatis,
unde iterum, pleno postquam tumet uva rubore,
una cum natis Italos remeatis ad agros.

Imparibus gaudet numeris vestrum genus. Ergo
quinque vel, ad summum, septem cumulatur aenti
ovis daedalea exstructus tibi nidulus arte,
alba nitent roseo passim quae inspersa colore.

Induit interea tellus se floribus, antris
 effundunt hederae tepido sub sole corymbos,
 agricolae primas succidunt falcibus herbas,
 rubra inhiant pueri patulis cerasa oribus horto.
 Omnia quae minime curas, sed condita nido
 praecipis ova fovens optatos pectore pullos.
 Haud procul inde sedet ramo et vir carmine longum
 conjugis ipse sua solatur sponte laborem,
 aut circumvolitans cultis tibi comparat agris
 quas ferat ille dapes mox nidum lene foventi.

Ast ubi post decimam nitido jam tertia caelo
 nubibus illuxit paulatim aurora fugatis,
 e fragili implumes erumpunt cortice pulli
 atque micant parvis vita modo cordibus aucti.
 Nunc matri gravis atque patri labor impendendus,
 protinus ut possit felix succrescere proles.

Matutinus agros qui findit vomere molles
 agricola, et rorem submotis discutit herbis,
 floridum et in pratis ferro qui demetit unco
 fenum, aut maturas de palmite colligit uvas,
 semper, avis, recinentem operis te agrestibus audit.
 Quae panis vel mica manu, vel decidit ore,
 jentantis prope ruricolae, hanc rostro arripis acri,
 Interdum qui stratus humi frondentis in umbra
 saepis fessa levat sibi membra parumper arator
 duro te rostro crepitantem comminus audit
 florea dum carpis latebrosis germina dumis.
 Qui gelidus fors serpit humi, piger orbibus errans,
 vermiculus, vel fraga rubent quae in sentibus uda,
 pervolat aut aestu medio quae muscula ruri,
 quae pruno mitis dependet baca virenti,
 pullis haec praebent tibi semper edacibus escam,
 his contenta soles mensas ornare secundas.